
OGGETTO: Indizione della gara finalizzata all'individuazione del soggetto privato cui affidare la gestione del 

SERVIZIO SPAZIO GIOCHI - IL MIO PICCOLO MONDO nel periodo che va dal 09.01.2023 al 09.07.2023 - Approvazione 

documenti - Prenotazione impegno di spesa 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 

Vista la legge 8.6.1990, n. 142; 

Vista la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 15.5.97, n. 127; 

Vista la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

Vista la LR 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull'ordinamento degli enti locali; 

Visto il decreto sindacale n. 28 del 31.12.2021, in merito agli incarichi di posizione organizzativa alla luce dell’art. 45 

comma 1; 

PREMESSO che: 

- Il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’art. 1 comma 180 e 181, 

lett. e), della L. 13.07.2015 n. 107 “Buona scuola” ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla 

nascita ai sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governante e quindi i compiti 

degli attori istituzionali; 

- i destinatari dell’intervento dovranno essere le famiglie dei bambini e delle bambine di età compresa tra gli 0 e 3 

anni; 

- la Regione Siciliana Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro con nota prot. n. 31068/2021 

del 18.10.2021 ha inviato il riparto annualità 2021 del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e 

istruzione a supporto del piano Azione Pluriennale previsto dal Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 il 

documento di programmazione regionale e atti di indirizzo sull’utilizzo dei fondi e sui contenuti dei piani comunali; 

- il Comune di Priolo Gargallo, relativamente ai servizi educativi dell’infanzia, è sprovvisto di Asili nido comunali e 

che facendo un’indagine sul territorio non sono presenti strutture private iscritte all’albo regionale per tali servizi;  

- pertanto, questa Amministrazione ha inteso provvedere all’utilizzo dei fondi suddetti, attraverso l’assegnazione del 

servizio spazio giochi ad enti del terzo settore no profit, iscritti all’albo regionale previsto dalla L.R. 22/86;    

Considerato che il servizio “Spazio Gioco - Il mio piccolo mondo” ha soddisfatto le richieste delle famiglie offrendo ai 

bambini e agli adulti di riferimento un momento e un luogo predisposto ed attrezzato per giocare insieme, favorendo 

la socializzazione tra famiglie grazie anche al supporto e alla presenza costante di un educatore;  

Richiamata la delibera di G. M. n. 140 del 16/09/2021 con la quale l’Amministrazione comunale, ha garantito a livello 

economico la copertura finanziaria per il proseguo del servizio dello spazio giochi – “Il mio piccolo mondo” per l’anno 

scolastico 2022/2023; 

Rilevato che il contratto relativo all’affidamento del servizio in oggetto scadrà il 31 dicembre  p.v.; 

Verificato che alla data odierna è attivo il bando servizi sociali sulla piattaforma Consip S.p.A. per servizi con 

caratteristiche eguali o comparabili con quelli in oggetto;  



Ritenuto necessario provvedere all’individuazione di un soggetto esterno per l’affidamento del SERVIZIO SPAZIO 

GIOCHI - IL MIO PICCOLO MONDO, per il che va dal 09.01.2023 al 09.07.2023, mediante il ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso il sistema di Richiesta Offerta RDO, da aggiudicarsi con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Vista e richiamata la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e alla semplificazione 

delle procedure di acquisto; 

Visti e richiamati:  

-l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

-l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

A tal fine viene indicato che:  

a) il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è garantire lo svolgimento di servizi educativi per la 

prima infanzia nel Comune di Priolo Gargallo; 

b) il servizio che si intende affidare è lo SPAZIO GIOCHI - IL MIO PICCOLO MONDO, per il periodo che va dal 

09.01.2023 al 09.07.2023; 

c) le clausole ritenute essenziali, vengono descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto, approvato ed allegato alla 

presente determinazione;  

d) le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, da espletare tramite RDO sul MEPA;  

e) di prevedere i requisiti di accesso alla gara, qui riportati, in aggiunta a quelli obbligatori, prescritti dal D.Lgs. n. 

50/2016:  

-fatturato complessivo negli ultimi due anni non inferiore all’importo posto a base di gara;  

-svolgimento negli ultimi due anni di almeno un servizio analogo.  

f) L’importo complessivo presunto è pari ad Euro 61.414,36, oltre IVA di legge;  

g) l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3. lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Offerta tecnico-qualitativa 70 Punti – Offerta economica 30 Punti, come 

meglio specificato all’art. 7 del Capitolato Speciale d‘Appalto, approvato ed allegato alla presente determinazione;  

h) Il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata con le regole previste dal MEPA; 

Alla luce di quanto sopra riportato e constatato che:  

• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36 co. 2 lettera b) in combinato disposto con l'art. 35 del 

D. Lgs.vo 50/2016 s.m.i. ;  

• la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce l’adeguata apertura del mercato e 

consente di individuare l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 

30 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie;  



Rilevato che:  

• i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePA gestito dalla Consip, in 

quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel Mercato 

Elettronico da parte della Consip;  

• le procedure telematiche d’acquisto attraverso il Mercato Elettronico della P. A. gestito da Consip SPA sono inoltre 

disciplinate dalle “Regole del sistema di e-procurement della P.A.” pubblicate sul sito di Consip; 

Dato atto che:  

• a tal fine sarà redatto il documento di RdO cui sarà allegata la seguente documentazione predisposta da questo 

ufficio e rimessa in allegato per l’approvazione:  

1. Condizioni particolari di RdO – Domanda di partecipazione (Allegato A)  

2. Mod. DGUE Dichiatrazioni ai sensi degli artt. 45, 46, e 76 del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato B)  

3. Patto di Integrità (Allegato C)  

• il servizio dovrà essere svolto secondo le direttive della RDO di cui al Disciplinare di gara – Condizioni particolari di 

RdO e della documentazione di gara predisposta dal Comune di Priolo Gargallo;  

• una Commissione giudicatrice, nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 77 D.Lgs 

50/2016 s.m.i. procederà ad una valutazione qualitativa delle offerte tecniche presentate sulla base dei criteri e sub-

criteri indicati nell’allegato alla RdO;  

• l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata con riferimento ai criteri e sub criteri ed ai rispettivi 

punteggi e sub punteggi massimi attribuiti alle offerte tecniche indicati per i seguenti punteggi totali: OFFERTA 

TECNICA punt. Max 70 OFFERTA ECONOMICA punt. Max 30;  

• trattandosi di contratto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. i termini di ricezione 

offerte possono essere ridotti fino alla metà;  

• il termine per il ricevimento delle offerte verrà indicato nella procedura MePA;  

• con Determinazione dirigenziale verrà approvata l’aggiudicazione e ne verrà data comunicazione a tutti i concorrenti 

tramite la piattaforma MePA e via PEC; 

• la presente procedura di gara è impegnativa per l’operatore economico partecipante, ma non per l’Amministrazione 

fino a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali di aggiudicazione secondo le vigenti disposizioni di 

legge;  

• l’affidamento all’aggiudicatario avverrà mediante sottoscrizione, con firma digitale, del “Documento di stipula” 

generato dal sistema ai sensi delle REGOLE DEL SISTEMA DI EPROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(art. 50, 51, 52 e 53);  

• l’aggiudicazione è impegnativa per l’operatore economico affidatario ma non per l’Amministrazione committente, 

fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;  

• l’Amministrazione ha la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i. , qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

• verranno invitati tutti gli operatori economici abilitati al Bando MePA“Bando Servizi Sociali”, con la sottocategoria 1 

“Servizi assistenziali” e con la sottocategoria 2: “Servizi integrativi ricreativi e di socializzazione”; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, 

convertito in legge, con modificazioni, dalla L.217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 



codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

che, nel caso specifico, risulta essere il n. 9466376C97;  

Richiamato il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo al T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare le norme 

afferenti alla contabilità ed alla attività amministrativa;  

Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147 TUEELL D. Lgs. 267/2000 così come 

modificato dall’art. 3 comma 5 del DL 10.10.2012 n. 174 legge di conversione n. 213/2012, nella forma della 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di servizio e del visto di regolarità contabile e 

copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l'art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 ad oggetto "Impegno di spesa"; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di avviare, attraverso la presente determinazione a contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016, il procedimento di gara per l’affidamento della gestione del servizio SPAZIO GIOCHI - IL MIO 

PICCOLO MONDO, per il periodo che va dal 09.01.2023 al 09.07.2023, tramite RdO sul MePA di Consip, da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art.95 co. 3 lett. a) del Dlgs. 50/2016 s.m.i. come 

disposto dall’Ente committente e sulla base della documentazione di gara e dei requisiti e criteri dallo stesso stabiliti; 

Di dare atto dei seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del TUEL così come 

segue: 

a) il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è garantire lo svolgimento dei servizi educativi per la prima 

infanzia nel Comune di Priolo Gargallo;  

b) il servizio che si intende affidare è lo SPAZIO GIOCHI - IL MIO PICCOLO MONDO, per il periodo che va dal 09.01.2023 

al 09.07.2023; 

c) le clausole ritenute essenziali, vengono descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto, approvato ed allegato alla 

presente determinazione;  

d) le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, da espletare tramite RDO sul MEPA;  

e) di prevedere i requisiti di accesso alla gara, qui riportati, in aggiunta a quelli obbligatori, prescritti dal D.Lgs. n. 

50/2016:  

-fatturato complessivo negli ultimi due anni non inferiore all’importo posto a base di gara;  

-svolgimento negli ultimi due anni di almeno un servizio analogo.  

f) L’importo complessivo presunto è pari ad Euro 61.414,36, oltre IVA di legge;  

g) l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3. 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Offerta tecnico-qualitativa 70 Punti – Offerta economica 30 Punti, come meglio 

specificato all’art. 7 del Capitolato Speciale d‘Appalto, approvato ed allegato alla presente determinazione;  

h) Il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata con le regole previste dal MEPA; 



Di dare atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. aventi 

ad oggetto forniture identiche o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento;  

Di approvare la documentazione, allegata al presente atto di cui forma parte integrante, per la pubblicazione della 

RDO, e consistente in:  

1. Condizioni particolari di RdO - Domanda di partecipazione (Allegato A)  

2. Mod. DGUE Dichiatrazioni ai sensi degli artt. 45, 46, e 76 del D.P.R. n. 445/2000 (Allegato B)  

3. Patto di Integrità (Allegato C)  

Di dare atto che, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in argomento, nel rispetto dei principi di 

economicità efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, si procederà alle seguenti 

pubblicazioni:  

• sul Portale www.acquistinretepa.it  

• sul sito internet del Comune di Priolo Gargallo; 

Di quantificare la spesa presunta del contratto comprensiva di iva in € 61.414,36, oltre Iva al 5%  per un importo 

complessivo di € 64.485,08;  

Di prenotare la spesa presunta del contratto (comprensiva di iva) di € 64.485,08 a carico del Capitolo 2449 – 0  

Missione 04 programma 01 codifica del Piano dei Conti Integrato U 1.03.02.99.999, Voce “spese per il sistema 

integrato di educazione ed istruzione dalla nascita fino ai sei anni” (trasferimento statale) del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023/2025, annualità 2023 ed esigibilità 2023,  

con CIG: 9466376C97 E  CUP: F79G22000660004; 

Di riservarsi di impegnare le somme effettivamente occorrenti al momento dell’aggiudicazione definitiva dei servizi 

per gli importi corrispondenti;  

Di prendere atto che gli oneri per la sicurezza concernenti l’adempimento della disposizione in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, restano a totale carico della 

cooperativa affidataria; 

Di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N. 267/2000;  

Di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e che in riferimento al 

sottoscrittore del presente atto non ci sono conflitti di interesse, nonché violazioni al vigente Codice di 

comportamento del Comune di Priolo Gargallo;  

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e dell’art.183, comma 8, del 

D.Lgs. n.267/2000; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione è esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

